П Р И Г О В О Р

 по делу № 1-178 /2017

Именем Российской Федерации

г. Кировск 28 ноября 2017 г.

Кировский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Сорокина Ю.Н., при секретаре Смирновой В.П., с участием помощника Кировского городского прокурора Ленинградской области Салахетдиновой Т.М., защиты в лице адвоката Благовой И.В., уд. №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, под стражей не содержавшейся,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения; растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

ФИО1 09.04.2017 в период с 10 час. 09 мин. до 10 час. 12 мин., работая в магазине «Пятерочка № 248» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, на основании приказа № и трудового договора от 23.02.2017 и в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 26.06.2016 в должности продавца – кассира, являясь материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.02.2017, а так же являясь лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, действовала в нарушении п.п.1.5, 1.16, 1.18, 1.24, 1.30, 1.31, 1.33, 1.34 должностной инструкции, согласно которой в ее обязанности входило: знать устройство и правила эксплуатации контрольно – кассовых машин (ККМ) и выполнять расчетные операции на ККМ; соблюдать правила продажи товаров; соблюдать правила реализации товаров в соответствии со стандартами и Правилами продажи товаров; контролировать оплату отобранного товара покупателями, не допускать выхода покупателей с неоплаченным товаром и содействовать задержанию покупателей, прошедших кассовую зону, но не оплативших отобранный товар; сканировать каждую единицу товара; сканировать все покупки покупателя, как на кассовом узле, так и в покупательской тележке; принимать от покупателей отобранный ими в инвентарную корзину товар, вносить информацию об отобранном покупателем товаре в электронную систему учета, называть покупателю общую сумму оплаты за товар, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовый чек; соблюдать требования нормативных правовых актов и нормативных документов по применению ККМ при осуществлении денежных расчетов с населением. 

В указанный период времени она (ФИО1), против воли собственника (ООО «Агроторг»), имея преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей товара путем растраты принадлежащего ООО «Агроторг» имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте за кассой в торговом зале указанного магазина, при продаже товара магазина неустановленному покупателю, не осведомленному о её умысле, которого она ввела в заблуждение о законности своих действий, часть из отобранного им в инвентарную корзину товара, а именно: «ИНДАНА» лист лавровый 10 гр. стоимостью 24 рубля 95 копеек; пакет ПЯТЕРОЧКА 65х40 см. стоимостью 4 рубля 45 копеек; пакет ПЯТЕРОЧКА 65х40 см. стоимостью 4 рубля 45 копеек; сырок глазированный «Красная Цена» стоимостью 6 рублей 00 копеек; сырок глазированный «Красная Цена» стоимостью 6 рублей 00 копеек; сырок глазированный «Красная Цена» стоимостью 6 рублей 00 копеек; конфеты «Маска» стоимостью 429 рублей 00 копеек за 1 килограмм, массой 1 килограмм 115 гр. стоимостью 478 рублей 34 копейки; продукт «Варёная Сгущенка» стоимостью 79 рублей 90 копеек; чай «Гринфилд Голд» черный цейлонский 25 пакетиков стоимостью 85 рублей 00 копеек, сканировала, проведя их продажу по чеку № в 10 часов 09 минут, и получила от неустановленного покупателя денежные средства на общую сумму 695 рублей 00 копеек по безналичному расчету в пользу ООО «Агроторг», а остальную часть из отобранного неустановленным покупателем в инвентарную корзину товара, а именно: кетчуп «Махеевъ» лечо 500 гр. стоимостью 19 рублей 97 копеек, растворимый кофе «Жардин», стеклянная банка 95 гр. стоимостью 102 рубля 39 копеек, зелень петрушки в упаковке стоимостью 20 рублей 71 копейка, рис «Золотистый» стоимостью 62 рубля 44 копейки, крем «Гаренье» увлажнение нон – стоп 24 часа» 50 мл. стоимостью 131 рубль 99 копеек, шоколад «ОСОБЫЙ» с добавлениями 90 гр. стоимостью 30 рублей 41 копейка за 1 шт., а всего общей стоимостью за 3 шт. 91 рубль 23 копейки, конфеты «КОНТИ КНЯЖЕСКИЕ» 1 килограмм стоимостью 200 рублей 37 копеек за 1 килограмм, мини-кексы «KOVIS» (Ковис) с кремом варёная сгущенка 470г. стоимостью 73 рубля 28 копеек, колбаски «Новгородский бекон» швейцарские 350 гр. стоимостью 58 рублей 53 копейки, сосиски «Останкинские» 640 гр. стоимостью 102 рубля 56 копеек, продукт «Сгущенка с сахаром» «Красная Цена» 270 гр. стоимостью 18 рублей 18 копеек, завтрак ДУО готовый «NESQUIK» (Несквик) молочный шоколад 250 гр. стоимостью 27 рублей 95 копеек, лапша «BIG BON» (Биг Бон) пряный соус c курицей 95 гр. стоимостью 11 рублей 56 копеек, соус СЫРНЫЙ MR.RICCO (Мистер Рикко) 310 гр. стоимостью 26 рублей 14 копеек за 1 шт., а всего общей стоимостью 52 рубля 28 копеек за 2 шт., напиток «МИРИНДА» ПЭТ 2.25 л. стоимостью 47 рублей 18 копеек, майонез «СЛОБОДА ПРОВАНСАЛЬ 67%» 450мл. стоимостью 29 рублей 78 копеек за 1 шт., а всего общей стоимостью 59 рублей 56 копеек за 2 шт., коктейль «Большая Кружка» 3% 250мл. стоимостью 20 рублей 92 копейки за 1 шт., а всего общей стоимостью 41 рубль, 84 копейки за 2 шт., наггетсы из мяса птицы замороженные 300 гр. стоимостью 56 рублей 70 копеек, сырок глазированный с черникой 23% 40 гр. стоимостью 4 рубля 36 копеек за 1 шт., а всего 3 рублей 08 копеек за 3 шт., завтрак готовый ШОКОЛАДНЫЙ «NESQUIK» (Несквик) 250г. 27 рублей 95 копеек, конструктор «MEGA BL.» (Мега Блокс) стоимостью 100 рублей 20 копеек, лапша «Ролтон» с говядиной по – домашнему 90 гр. стоимостью 12 рублей 80 копеек, сырок глазированный «Светлогорск» с какао 26% 50г. стоимостью 17 рублей 21 копейка за 1 шт., всего общей стоимостью 68 рублей 84 копейки за 4 шт., конфеты «МАРСИАНКА ТРИ ШОКОЛАДА» 200г. стоимостью 31 рубль 48 копеек., пижама для девочек размер 104-134 стоимостью 54 рубля 90 копеек, крем-мыло «DOVE» (Дав) прикосновение свежести 100 гр. стоимостью 32 рубля 86 копеек, наггетсы «RESTORIA» (Рестория) СМАЙЛИКИ 260г. стоимостью 40 рублей 70 копеек, толстовка для мужчин размер S-XL (С-ИКС Эль) стоимостью 202 рубля 94 копейки, кекс «ЯГОДНОЕ ЛУКОШКО» клубника 140 гр. стоимостью 36 рублей 95 копеек, яйцо «ЭКСТРА» отборное фасовка 10 шт. стоимостью 57 рублей 90 копеек за 1 упаковку, а всего общей стоимостью 115 рублей 80 копеек за 2 упаковки, фактически не отсканировала, расчетные операции на своей контрольно – кассовой машине (ККМ) не оформила, после чего вверенный ей товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 1 917 рублей 22 копейки передала данному неустановленному покупателю, получив данный товар от него в тот же день, после 22 час. 00 мин., то есть после окончания рабочей смены в указанном магазине в свое распоряжение, то есть растратила в свою пользу. 

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, совершила растрату вверенного ей имущества ООО «Агроторг» путем потребления и израсходования товаров в свою пользу, сохранность которого в силу своего служебного положения обязана была обеспечить, совершив хищение товаров на общую сумму 1 917 рублей 22 копейки, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению.

ФИО1 09.04.2017 в период с 16 час. 17 мин. до 16 час. 19 мин., работая в магазине «Пятерочка № 248» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, на основании приказа № и трудового договора от 23.02.2017 и в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 26.06.2016, в должности продавца - кассира торговой сети «Пятерочка», являясь материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.02.2017, а так же являясь лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, действовала в нарушении п.п.1.5, 1.16, 1.18, 1.24, 1.30, 1.31, 1.33, 1.34 должностной инструкции, согласно которой в её обязанности входило: знать устройство и правила эксплуатации контрольно – кассовых машин (ККМ) и выполнять расчетные операции на ККМ; соблюдать правила продажи товаров; соблюдать правила реализации товаров в соответствии стандартами и Правилами продажи товаров; контролировать оплату отобранного товара покупателями, не допускать выход покупателей с неоплаченным товаром и содействовать задержанию покупателей, прошедших кассовую зону, но не оплативших отобранный товар; сканировать каждую единицу товара; сканировать все покупки покупателя, как на кассовом узле, так и в покупательской тележке; принимать от покупателей отобранный ими в инвентарную корзину товар, вносить информацию об отобранном покупателем товаре в электронную систему учета, называть покупателю общую сумму оплаты за товар, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовый чек; соблюдать требования нормативных правовых актов и нормативных документов по применению ККМ при осуществлении денежных расчетов с населением. 

В указанный период времени она (ФИО1) против воли собственника (ООО «Агроторг»), имея преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей товара путем растраты принадлежащего ООО «Агроторг» имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте за кассой в торговом зале указанного магазина, при продаже товара магазина покупателю – Ш., не осведомленному о ее умысле, которого она ввела в заблуждение о законности своих действий, часть из отобранного им в инвентарную корзину товара, а именно: пакет ПЯТЕРОЧКА 65х40 см. стоимостью 4 рубля 45 копеек, яйцо «Киндер Сюрприз» стоимостью 69 рублей 00 копеек, рулет «Яшкино» с вареной сгущенкой стоимостью 39 рублей 95 копеек, сканировала, проведя их продажу по чеку № в 16 часов 17 минут и получила от покупателя Ш. денежные средства на общую сумму 113 рублей 00 копеек по безналичному расчету в пользу ООО «Агроторг», а остальную часть из отобранного покупателем Ш. в инвентарную корзину товара, а именно: ополаскиватель для белья «Вернель» 1 л. стоимостью 70 рублей 01 копейка, крем «Бархатные ручки» д/рук 80 мл. стоимостью 44 рубля 69 копеек, зубная паста «Колгейт» БЕРЕЖНОЕ ОТБЕЛИВАНИЕ 100 мл. стоимостью 48 рублей 42 копейки, изделие «KINDER JOY» (Киндер Джой» с игрушкой внутри 20 гр. стоимостью 43 рубля 48 копеек, диски ватные «PUPI» (Пупи) 80 шт. стоимостью 11 рублей 23 копейки за 1 шт., а всего общей стоимостью 22 рубля 46 копеек за 2 шт., пятновыводитель для ткани «VANISH» (Ваниш) 1 л. стоимостью 150 рублей 93 копейки, порошок «PERSIL» КОЛОР 3 кг. стоимостью 207 рублей 49 копеек, ополаскиватель для десен «Лесной бальзам» 250 мл. стоимостью 58 рублей 58 копеек, яйцо «KINDER» (Киндер) сюрприз 20г. стоимостью 32 рубля 01 копейка за 1 шт., а всего общей стоимостью 128 рублей 04 копейки за 4 шт., молоко «Большая кружка» 3,2% 1980 гр. стоимостью 88 рублей 86 копеек за 1 шт., а всего общей стоимостью 177 рублей 72 копейки за 2 шт., тоник «LOREAL» 200 мл. стоимостью 137 рублей 44 копейки, мини-кексы «KOVIS» (Ковис) с кремом вареная сгущенка 470 гр. стоимостью 73 рубля 28копеек, рулет «ЯШКИНО» с вар.сгущенкой 200 гр. стоимостью 15 рублей 70 копеек, наггетсы «МИРАТОРГ КЛАССИЧЕСКИЕ» 300 гр. стоимостью 120 рублей 06 копеек, напиток «COCA-COLA» (Кока – Кола) 0.25 л. стоимостью 32 рубля 73 копейки, шампунь «WELLA» 500 мл. стоимостью 176 рублей 60 копеек, мыло «Палмолив» 90 гр. стоимостью 30 рублей 66 копеек за 1 шт., а всего общей стоимостью 183 рубля 96 копеек за 6 шт., шампунь «Чистая Линия» д/всей семьи 400 мл. стоимостью 64 рубля 27 копеек, зубная щетка «Колгейт» 360 OPTICE WHITE (Оптик Вайт) стоимостью 163 рубля 94 копейки, гель для душа «Нивея» ЗАРЯД ЧИСТОТЫ 250мл. стоимостью 120 рублей 53 копейки, дезодорант «Гаренье» ролик 50 мл. стоимостью 76 рублей 89 копеек, ополаскиватель для десен «Лесной бальзам» ФОРТЕ 400 мл. стоимостью 120 рублей 84 копейки за 1 шт., а всего общей стоимостью 241 рубль 68 копеек за 2 шт., шампунь для волос «Шамту» 380 мл. стоимостью 70 рублей 25 копеек, крем «ЛПМ» с маслом арганового дерева 75 мл. стоимостью 89 рублей, гель для ног «Чистая линия» 75мл. стоимостью 59 рублей 64 копеек, творожок «Растишка» 3,5% 6х45 гр. стоимостью 38 рублей 87 копеек за 1 шт., а всего общей стоимостью 77 рублей 4 копейки за 2 шт., освежитель воздуха «Аэрвик» 210 мл. стоимостью 123 рубля 93 копейки, нагетсы куриные «МНЕ ДОБАВКИ» 300 гр. стоимостью 31 рубль 81 копейка, палочки «СНЕЖКА» сдобные с малиновым джемом 370 гр. стоимостью 40 рублей 84 копейки за 1 шт., а всего общей стоимостью 81 рубль 68 копеек, за 2 шт., средство для посуды «FAIRY» (Фэри) 900 мл. стоимостью 112 рублей 6 копеек, сметана «Простоквашино» 20% 315 гр. стоимостью 46 рублей 74 копейки, сметана «Простоквашино» 25% 315 гр. стоимостью 53 рубля 38 копеек, вафли «BANINI» (Банини) с начинкой какао 250 гр. стоимостью 39 рублей 58 копеек за 1 шт., а всего общей стоимостью 79 рублей 16 копеек за 2 шт., гель моющий для удаления засоров в трубах «Тирет турбо» 500 мл. стоимостью 132 рубля 71 копейка, фактически не отсканировала, расчетные операции на своей контрольно – кассовой машине (ККМ) не оформила, после чего вверенный ей товар, принадлежащий ООО «Агроторг» на общую сумму 3 317 рублей 54 копейки передала покупателю Н., получив данный товар от него в тот же день, после 22 час. 00 мин., то есть после окончания рабочей смены в указанном магазине, в свое распоряжение, то есть растратила в свою пользу. 

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, совершила растрату вверенного ей имущества ООО «Агроторг» путем потребления и израсходования товаров в свою пользу, сохранность которого в силу своего служебного положения обязана была обеспечить, совершив хищение товаров на общую сумму 3 317 рублей 54 копейки, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению.

Будучи допрошена в судебном заседании, подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и показала, что с февраля 2017г. работала продавцом – кассиром в магазине «Пятерочка» в г. Шлиссельбурге. В апреле 2017г. в поликлинике она познакомилась с женщиной по имени С., они разговорились, узнав, что она работает продавцом – кассиром, С. рассказала ей, как совершают хищение товаров из магазина - при сканировании товара нажимают на кнопку «ввод» на кассовой аппарате, и тогда товар не отражается в чеке, а звук при сканировании будет как при обычном сканировании товара. Поскольку ей были нужны продукты и бытовая химия, она решила попробовать совершить хищение указанным способом. 

09 апреля 2017г. около 10 час. в магазин пришла С., прошла в торговый зал и стала набирать себе продукты. Она попросила и ей набрать продуктов и бытовой химии, не ставя ее в известность, что собирается совершить хищение. Когда С. пришла с тележкой к ее кассе, она просканировала ту часть товара, что С. набрала для себя, а тот товар, который был набран для нее, пронесла мимо сканера, при этом нажимала кнопку «ввод» и экран зависал и товар не отражался в чеке. Она отдала С. свою банковскую карточку, думая, что она расплатится ею, но С. расплатилась своей банковской картой, а ее карту вернула ей. Чек С. не требовала и не проверяла, ее часть продуктов занесла к ней домой.

В тот же день около 16 час. в магазин зашел Ш., набрал товар в торговом зале, для оплаты которого она дала ему свою банковскую карточку, набранный Ш. товар просканировала также частично, часть товара пронесла мимо сканера тем же способом, чек ему не отдала. Совершить хищения ее побудило тяжелое материальное положение. 17 апреля 2017г. к ней на работе подошел сотрудник охраны и сообщил, что при просмотре видеозаписей с камер наблюдения было установлено, что она похищает товар, она не стала ничего отрицать и во всем созналась.

Помимо признательных показаний подсудимой, ее вина подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» В. (т.№) следует, что он работает менеджером службы безопасности кампании ООО «Агроторг». 17 апреля 2017г. при просмотре им видеозаписей в магазине «Пятерочка № 248» в г. Шлиссельбурге он установил, что продавец – кассир ФИО1 осуществляет растрату вверенных ей товаров – при сравнивании чека и видео стало видно, что в чеке пробито одно количество товара, а покупатель собирает в пакет гораздо большее количество товара. Так, в 10 час. 09 мин. по чеку № ФИО1 пробила товар на общую сумму 695 руб., оплата прошла по карте «Маэстро» на имя М., а по видео было видно, что без оплаты через кассу был пронесен товар на общую сумму 1917 руб. 22 коп. В 16 час. 17 мин. по чеку № ФИО1 пробила товар на общую сумму 113 руб., который был оплачен картой на ее имя, а по видео было видно, что через кассу без оплаты прошел товар на общую сумму 3317 руб. 54 коп.

О случившемся он заявил в полицию, ФИО1 во всем созналась.

Всего ООО «Агроторг» действиями ФИО1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 5234 руб. 76 коп. В настоящее время ущерб полностью возмещен, в связи с чем гражданский иск он не поддерживает.

Из оглашенных показаний свидетеля Д. (т.№) следует, что она работает директором магазина «Пятерочка № 248» ООО «Агроторг» в г. Шлиссельбурге. В начале апреля 2017г. в ходе ревизии была выявлена недостача, в связи с чем 17 апреля 2017г. в магазин приехал сотрудник службы безопасности В., который при просмотре записей камер видеонаблюдения установил, что продавец-кассир ФИО1, работая на кассе, осуществляет хищение товаров, а именно часть товара сканирует, а другую часть проносит мимо сканера, предварительно нажав кнопку «ввод», при этом звук сканера слышен, но товар в чеке не отображается. Была проведена ревизия и составлен акт, в результате чего было установлено, что 09 апреля 2017г. ФИО1 с использованием служебного положения, являясь материально – ответственным лицом, похитила товар на общую сумму 5234 руб. 76 коп.

Из оглашенных показаний свидетеля Ш. следует (т.№), что его 

<

данные изъяты> ФИО1 работала продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка» в г. Шлиссельбурге, куда он 09 апреля 2017г. зашел за продуктами, набрал в торговом зале продуктов питания и бытовой химии и подошел к кассе, за которой работала ФИО1, она просканировала товар, расплатился он ее банковской карточкой, которую она ему дала, ничего подозрительного не заметил. 17 апреля 2017г. 

<

данные изъяты> призналась ему, что часть товара сканировала, а часть проносила мимо сканера, зажимая кнопку, и эта часть не отражалась в чеке и не оплачивалась. 

Вина подсудимой подтверждается также материалами дела: заявлениями представителя потерпевшего о выявленном хищении (т.№), актами ревизии от 17 апреля 2917г. (л.д. №), отчетами о списаниях (л.д.№), перепечатками из электронного журнала (л.д.№), справками об ущербе (л.д.№), трудовым договором ФИО1 (л.д.№), договором о полной материальной ответственности (л.д.№), приказом о приеме на работу (л.д.№), должностной инструкцией (л.д.№), графиком работы на апрель (л.д. №), протоколом осмотра диска с видеозаписью и фототаблицей к нему (л.д.№), протоколом осмотра диска с видеозаписью с участием ФИО1 и фототаблицей к нему (л.д.№), товарно-транспортными накладными (л.д.№), протоколом осмотра документов (л.д. №), протоколом выемки банковской карты ФИО1 (л.д. №), протоколом осмотра банковской карты и распечатки движения денежных средств по ней, а также фототаблицей к нему (л.д.№).

Допросив подсудимую, изучив материалы дела, суд считает, что вина подсудимой нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; по ч. 3 ст. 160 УК РФ - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, а также личность подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не имеется, смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание подсудимой своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, наличие двоих малолетних детей.

По месту последней работы подсудимая характеризуется положительно, раскаялась в содеянном.

С учетом тяжести и характера совершенного преступления при назначении наказания суд не считает возможным в данном случае назначение наказаний, не связанных с лишением свободы, однако считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания, и находит возможным применить положения ст. 73 УК РФ и назначить ей наказание условно с испытательным сроком, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Достаточных оснований для назначения дополнительных мер наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд в данном случае не усматривает.

Оснований для применения правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает и назначает наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу представителем потерпевшего не поддержан. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч. 3 ст. 160 УК РФ ( по преступлению, совершенному 09 апреля 2017г. в период с 10 час. 09 мин. до 10 час. 12 мин.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы; 

по ч. 3 ст. 160 УК РФ ( по преступлению, совершенному 09 апреля 2017г. в период с 16 час. 17 мин. до 16 час. 19 мин.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

1.Акт ревизии от 17.04.2017 магазина № 248 ООО «Агроторг», согласно которому при ревизии товара 17.04.2017 выявлен ущерб от хищения ТМЦ на сумму 5242,25 руб., на 2 листах формата А-4, с печатью ООО «Агроторг» и подписью директора магазина;

2. Акт ревизии от 17.04.2017 магазина № 248 ООО «Агроторг», согласно которому при ревизии товара 17.04.2017 выявлен ущерб от хищения ТМЦ на сумму 4363,90 руб., на 2 листах формата А-4, с печатью ООО «Агроторг» и подписью директора магазина;

3. Справка об ущербе от 13.06.2017 магазин № 248 ООО «Агроторг», согласно которой выявлен ущерб от хищения ТМЦ на сумму 5234,76 руб., на 2 листах формата А-4, с печатью ООО «Агроторг» и подписью директора магазина;

4. Справка об ущербе от 13.06.2017 магазин № 248 ООО «Агроторг», согласно которой выявлен ущерб от хищения ТМЦ на сумму 3317, 54 руб., на 1 листе формата А-4, с печатью ООО «Агроторг» и подписью директора магазина;

5. Справка об ущербе от 13.06.2017 магазин № 248 ООО «Агроторг», согласно которой выявлен ущерб от хищения ТМЦ на сумму 1917,22 руб., на 1 листе формата А-4, с печатью ООО «Агроторг» и подписью директора магазина; 

6. Отчет о списаниях ООО «Агроторг» № от 17.04.2017 г., согласно которому выявлены потери вследствие порчи товара на сумму 5242,25 руб., на 3 листах формата А-4, с печатью ООО «Агроторг» и подписью директора магазина;

7. Перепечатка из электронного журнала магазин № ООО «Агроторг» № 8801 от 09.04.2017 16:17, кассир ФИО1 на 3 листах формата А-4, с печатью ООО «Агроторг» и подписью директора магазина;

8. Отчет о списаниях ООО «Агроторг» № от 17.04.2017 г., согласно которому выявлены потери вследствие порчи товара на сумму 4363,90 руб., на 3 листах формата А-4, с печатью ООО «Агроторг» и подписью директора магазина;

9. Перепечатка из электронного журнала магазин № ООО «Агроторг» № 8564 от 09.04.2017 10:09, кассир ФИО1, на 4 листах формата А-4, с печатью ООО «Агроторг» и подписью директора магазина;

10. Товарно-транспортная накладная № от 01.03.2017 на 9 листах формата А-4, ксерокопия, с печатью ООО «Агроторг» таблица с: кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

11. Товарно-транспортная накладная № от 14.04.2017 на 8 листах формата А-4, ксерокопия, с печатью ООО «Агроторг» таблица с: кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

12. Товарно-транспортная накладная № от 03.03.2017 на 7 листах формата А-4, ксерокопия, с печатью ООО «Агроторг» таблица с: кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

13. Товарно-транспортная накладная № от 15.12.2016 на 13 листах формата А-4, ксерокопия, с печатью ООО «Агроторг» таблица с: кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

14. Товарная накладная № от 10.03.2017 на 4 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС; 

15. Акт приема-передачи товара на складе покупателя № от 01.02.2017 на 2 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами покупателя, наименованием товара, принятым количеством; 

16. Товарная накладная № от 30.11.2016 на 2 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС; 

17. Товарная накладная № от 01.12.2016 на 5 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС; 

18. Товарная накладная № от 03.02.2017 на 3 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС; 

19. Товарная накладная № от 22.02.2017 на 2 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС; 

20. Товарная накладная Л№ от 26.03.2017 на 2 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС; 

21. Товарная накладная № от 04.02.2017 на 2 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС; 

22. Товарная накладная № от 21.03.2017 на 3 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС; 

23. Товарная накладная № от 10.12.2016 на 1 листе формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, количеством, суммой с учетом НДС; 

24. Товарная накладная № от 24.03.2017 на 2 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, количеством, суммой с учетом НДС; 

25. Товарная накладная № от 21.12.2016 на 2 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, количеством, суммой с учетом НДС; 

26. Товарная накладная № от 02.12.2016 на 4 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, количеством, суммой с учетом НДС; 

27. Товарная накладная № от 30.01.2017 на 2 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС; 

28. Товарная накладная № от 16.03.2017 на 2 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС; 

29. Товарная накладная № от 01.03.2017 на 1 листе формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, количеством, суммой с учетом НДС; 

30. Товарная накладная № от 21.02.2017 на 2 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС; 

31. Товарная накладная № от 13.01.2017 на 1 листе формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, количеством, суммой с учетом НДС; 

32. Товарная накладная № от 27.03.2017 на 1 листе формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами продукции, наименованием товара, количеством, суммой с учетом НДС; 

33. Товарная накладная № от 25.03.2017 на 1 листе формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, количеством, суммой с учетом НДС; 

34. Товарная накладная № от 07.03.2017 на 1 листе формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, количеством, суммой с учетом НДС; 

35. Товарная накладная № от 24.03.2017 на 1 листе формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, количеством, суммой с учетом НДС; 

36. Товарная накладная № от 18.03.2017 на 2 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, количеством, суммой с учетом НДС; 

37. Акт приема-передачи товара на складе покупателя № от 11.03.2017 на 2 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами покупателя, наименованием товара, принятым количеством;

38. Акт приема-передачи товара на складе покупателя № от 15.03.2017 на 3 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с: кодами покупателя, наименованием товара, принятым количеством; 

39. Товарно-транспортная накладная № от 30.03.2017 на 16 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

40. Товарно-транспортная накладная № от 22.04.2017 на 11 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой без учета НДС;

41. Товарно-транспортная накладная № от 30.04.2017 на 10 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой без учета НДС;

42. Товарно-транспортная накладная № от 19.03.2017 на 12 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой без учета НДС;

43. Товарно-транспортная накладная № от 08.04.2017 на 7 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой без учета НДС;

44. Товарно-транспортная накладная № от 23.03.2017 на 9 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой без учета НДС;

45. Товарно-транспортная накладная № от 24.04.2017 на 10 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой без учета НДС;

46. Товарно-транспортная накладная № от 24.04.2017 на 10 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой без учета НДС;

47. Товарно-транспортная накладная № от 10.04.2017 на 10 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой без учета НДС;

48. Товарно-транспортная накладная № от 17.04.2017 на 12 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой без учета НДС;

49. Товарно-транспортная накладная № от 08.04.2017 на 7 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой без учета НДС;

50. Товарная накладная № от 22.04.2017 на 4 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

51. Товарная накладная № от 25.04.2017 на 4 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

52. Товарная накладная № от 18.04.2017 на 1 листе формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

53. Товарно-транспортная накладная № от 26.04.2017 на 1 листе формата А-4, ксерокопия, таблица с наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

54. Товарная накладная № от 26.04.2017 на 3 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

55. Товарно-транспортная накладная № от 17.04.2017 на 1 листе формата А-4, ксерокопия, таблица с наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

56. Товарно-транспортная накладная № от 03.03.2017 на 10 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой без учета НДС;

57. Товарно-транспортная накладная № от 13.03.2017 на 8 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой без учета НДС;

58. Товарно-транспортная накладная № от 24.04.2017 на 6 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

59. Товарно-транспортная накладная № от 16.04.2017 на 5 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

60. Товарно-транспортная накладная № от 15.04.2017 на 6 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

61. Товарно-транспортная накладная № от 05.07.2016 на 6 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

62. Товарно-транспортная накладная № от 19.04.2017 на 5 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

63. Товарно-транспортная накладная № от 05.04.2017 на 5 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

64. Товарно-транспортная накладная № от 17.04.2017 на 6 листах формата А-4, ксерокопия, таблица с кодами продукции, наименованием товара, массой, суммой с учетом НДС;

65. Должностная инструкция продавца – кассира на 5 листах формата А-4, на пятом листе внизу подпись ФИО1 об ознакомлении с данной инструкцией;

66. Трудовой договор от 23.02.2017г. на 5 листах формата А-4, заверенная копия, внизу на каждом листе подпись ФИО1;

67. Приказ № от 23.02.2017 о приеме на работу ФИО1, заверенная копия, внизу подпись ФИО1, на 1 листе;

68. График работы за апрель 2017 г. в магазине «Пятерочка» на 2 листах формата А-4, заверенная копия;

69.Устав ООО «Агроторг» - заверенная ксерокопия на листе формата А-4 17 листов;

70. Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе ООО «АГРОТОРГ» - заверенная ксерокопия на листе формата А-4 1 лист;

71. Свидетельство о внесении записи в ЕГРюЛ ООО «АГРОТОРГ» - заверенная ксерокопия на листе формата А-4 1 лист.

72. Лист записи в ЕГРюЛ в отношении ООО «АГРОТОРГ» - заверенная копия на листе формата А-4 1 лист;

73. Свидетельство о государственной регистрации ООО «Агроторг» № – заверенная копия на листе формата А-4 1 лист;

74. Реквизиты ООО «Агроторг» - заверенная копия на листе формата А-4 1 лист;

75. Оптический носитель SmartTrack DVD-R 4.7ГБ (диск), серийный номер: № с видеозаписью;

76. Распечатку движения по расчетному счету указанной карты на период с 01.04.2017 по 30.04.2017 на 2 листах формата А4 – оставить при деле.

Банковскую карта Сбербанка «Мастер кард» № на имя ФИО2 – считать возвращенной по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении судом защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, отказаться от участия защитника либо пригласить защитника по соглашению.

Судья Ю.Н. Сорокин